
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n.  50 del 21/03/2024 
 
 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE SERVER E 
APPARATI DI RETE UFFICI COMUNALI PER L'ANNO 2024. - CIG: B0EA591F18. 
 
 
                    
L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventuno  del mese di marzo   
 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  
 

 
VISTO  il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
PREMESSO che con deliberazione n. 16 del 7.10.2022 il Consiglio Comunale ha approvato la 
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di 
Bernate Ticino (Ente Capofila)  Ranco e Nosate, sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei tre 
Comuni in data  13.10.2022;   
 
CONSIDERATO che la Prefettura U.T.G. di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 
Sezione Regionale Lombardia  con provvedimento n. 202 del 31.10.2022 ha disposto 
l’assegnazione della D.ssa Debora Foderà alla segreteria convenzionata tra i suddetti Enti; 
 
VISTO il decreto del  Sindaco  del  Comune  di  Bernate  Ticino, in qualità di Comune Capofila,   
prot. n. 7110 del 02.11.2022,  con cui è stata nominata la Dott.ssa Debora Foderà, ID. 9661, 
Segretario titolare della sede convenzionata tra i Comuni di Bernate Ticino, Ranco e Nosate, 
fissando nel giorno 02.11.2022 la data di assunzione in servizio; 
 
VISTO  il  decreto  sindacale prot. n.  4118  in  data 02.11.2022,  con  cui  sono  state  conferite al  
Segretario Comunale Dott.ssa Debora Foderà, le funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica, nelle more del reperimento di idonee figure 
professionali e comunque sino alla scadenza della titolarità della sede di segreteria convenzionata 
 
PREMESSO che questo Comune è dotato di un sistema informatico formato principalmente da 
una rete interna con server centrale e diverse postazioni di lavoro, nonché di altre apparecchiature 
hardware; 
 
RILEVATO che per il buon funzionamento del server dell’Ente occorre garantire un servizio di 
assistenza e manutenzione specializzato e tempestivo e che per le caratteristiche della rete 
presente presso il Comune individuare un altro operatore economico comporterebbe una serie di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

modifiche sull’attuale sistema che causerebbe un aumento dei costi di gestione in quanto l’attuale 
gestore ha piena conoscenza della struttura di rete dell’ente; 
 
INTERPELLATO, pertanto, l’operatore economico Ditta COMAS Snc, con sede in Corso Martiri 
Patrioti n. 31 – 20022 Castano Primo, P.I. 02899460154, il quale ha dichiarato che risulta 
disponibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA il pacchetto di assistenza 
annuale proposto dalla Ditta COMAS Snc con sede in Corso Martiri Patrioti n. 31 – 20022 Castano 
Primo, P.I. 02899460154 per un importo di € 1.350,00 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 31.03.2023  n. 36, che consente di derogare 
dall’applicazione   del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ad  
€ 5.000,00; 
 
RILEVATO che per i servizi sopra indicati si è proceduto mediante Ordine diretto di acquisto ODA 
attraverso il portale Acquisti in rete PA – MEPA per l’importo complessivo di € 1.350,00 oltre IVA 
22%; 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla suddetta Ditta il servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
server e apparati di rete degli uffici comunali, ad un prezzo complessivo di € 1.647,00 IVA 
compresa;    
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B0EA591F18; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione, ai sensi 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTA  la  normativa  in  materia  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7.08.1990 n. 241, nonché degli artt. 6 e 7 del  DPR 16.04.2013 n. 62, e atteso che il sottoscritto 
responsabile relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale;  
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 31 del 28.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026, unitamente alla Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione n. 86 del 28.12.2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 ed ha assegnato le risorse finanziarie ai Responsabili 
d’Area;  
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10.08.2014 n. 126;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e per i motivi espressi in 
narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, alla Ditta COMAS Snc con sede 
in Corso Martiri Patrioti n. 31 – 20022 Castano Primo, P.I. 02899460154, il servizio di assistenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

tecnica e manutenzione server e apparati di rete presso gli uffici comunali per l’anno 2024, per una 
spesa di 1.350,00 oltre IVA 22%,  
 
DI DARE ATTO che l’affidamento sopra menzionato è stato effettuato mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – procedura di 
acquisto n. 581580, codice articolo Assistenza PdL; 
 
DI IMPEGNARE pertanto la somma di € 1.647,00 al Capitolo 470.104.1 – Missione 01 – 
Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Impegno n. 100 del B.P. 2024/2026 - esercizio 
2024 ;  
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 
legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
                      IL RESPONSABILE D’AREA  
             F.to: D.ssa Debora Foderà  
        
 
 
 
 
Art. 147 bis –  comma 1  –  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
Parere e visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa come 
segue:  
 
 
€  1.647,00 Capitolo 470.104.1 - Missione 01 - Programma 02 - Titolo 1 - Macroaggregato  103    
Impegno  n. 100 del B.P. 2024/2026 - esercizio 2024.  
 
 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA
 AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

                F.to: D.ssa Debora Foderà  
 
 
 
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Nosate li, 05/09/202405/09/2024 
 
       

       IL SEGRETARIO COMUNALE        
         F.to: D.ssa Debora Foderà   


